Mox

Mox illustr. Frankius diagnosis formavit : esse febrim intermittentem simplicem , & quamquam tumor lienis nobis suspicionem de infarctu relinquat , attamen non raro hoc a febri ipsa oriri posse nemini non notum est ; hinc Rx. decoct. corticis saturat. uuc. novem , pulver. cort. drach. tres , aquæ cinamom. unc. duas , omni bihorio vasculum. Diæta quarta.

20. Junii. Oppressionem ventriculi accusat , jam nimis debilis est ventriculus ad perferendum corticem in substantia ; ergo nil quam decoct. cort. saturat. porrectum fuit cum liquor. anodyn. mineral. drach. dimid. omisso pulvere corticis.

21mo Junii. Insultus non rediit ; non evanuit ventriculi oppressio , tumet magnope re lien , decoct. cort. simplex. Linimentum volatile ad latus tumens. Decoct. resolvens pro potu.

22do Junii. Nec vestigium paroxysmi , oppressio nulla , dolet paulisper lien attachu, alvus naturalis. Continuandum in omnibus.

23tio Junii. Disparuit pedum œdema , febris vestigia nulla , detumescit manifeste lien , viget appetitus , urinæ multæ (lotii magna copia semper bonum promittit exitum in intermittentibus). Continuandum in omnibus.

24to Junii. Lien quidem prægrandis est (quod forsitan in vita perdurabit), attamen non adeo tumet, & attactum jam optime fert. Cum ergo febris penitus cessaverit, non amplius in febrisfugi usu insistendum est; videndum tamen an non antispastica cum extracto taraxaci, aliquid in tumorem agant. Hinc mixtura ex aqua menthæ cum extracti taraxac. unc. una, & liquor ano-dyn. scrup. duobus præscripta fuit.

25to Junii. Bene se habet, sana, nec non & lienis volumen de die in diem inminuitur. Sic **26to** & **27mo** & **28vo** curata a febri, nosocomium reliquit. Postea sanam hanc puellam vidi.

Plura habuimus exempla, ubi cum febri intermitente pertinaci, tumorem alicujus visceris in nosocomium attulere, & sub usu corticis non solum cito febris cessavit, sed etiam tumores pro maxima parte disparuerunt; idem illustr. Stoerkius in anno medico contendit; „Vidi, dicit egregius vir, pluribus „, vicibus non tantum febrem fugatam, sed „, & continuato usu corticis peruviani, omne in tumorem esse dispulsum;” & Burserius in tractatu de febribus intermittentibus §. CX-XXII. „Non ergo audiendi sunt imperiti „, quidam homines, qui multis de causis præ-

„ stantissimum hocce remedium criminantur, ne-
 „ que fides habenda vituperationibus quorum-
 „ dain medicorum, qui ex præconceptis opi-
 „ nionibus de eo judicium tulerunt.” Et
 paulo inferius. „Non obstruktiones, non
 „ infarctus progignit, & si qui a febri ip-
 „ sa in primis diurniori geniti fuerunt, eos
 „ paullatim resolvit & referat.”—

HISTORIA XXII.

Febris nervosa stupida.

Fœmina 28 annorum, sere semper fana, ante sex dies absque data causa horrore obruta fuit, infecutus calor atque artuum dolores, mox autem evanuit insultus, melius se habuit, nox bona. 2dō die iterum horror, cephalea, sitis, calor, matutino tempore; omnia hæc symptomata evanuerunt versus meridiem, surrexit; nocte, subsecutus largus sudor. 3tio die, redierunt hesterna symptomata, & per totum diem durarunt. 4to die, omnia in statu hesterno, accesserunt & vertigo & lypothomiae, dum sese in lecto erigere vellet. Exacerbatio vespertina manifesta. 5to die ad clinicum delata exhibuit: cephalalgiam, aurium susurrum, dedolationem artuum, amaritatem oris, ructus inanes, vomitnritiones & linguam mucosam. Abdomen est mol-

le & respiratio facilis. Sed dolor magnus in
spina dorsi — pulsus celeres, molles cum
tendinum lusu. Cum manifeste morbus sit in-
dolis nervosæ, decoct. cortic. unc. novem
præscriptum fuit. Vesperi calores aucti fuere,
pulsus magis elevati, atque lingua sicca; ab-
sente Professore adjectus fuit scrupulus cam-
phoræ decocto cortic., & enema ex decoct.
cort. cum camphor. drach. una, porrectum
fuit. —

6to morbi die. Nox inquieta, delira-
vit per vices, inscia alvum in lecto depositum,
dolor ad os sacrum, qui sepe ad abdomen
extendit, attactum respuens, calor urens,
pulsus tensus & sat fortis; rejicit illustr.
Frankius medicinam heri vesperi præscriptam,
dicens, abstinentiam esse a nimio stimulo in
fœmina admodum irritabili; decoct. cort.
simpl. cum mucilag. gummi arabic. ordinavit,
nec non & clysma emolliens. Vesperi pro-
diit fluxus menstrualis (en confirmata verba
divini Senis: lumborum dolor sine causa ve-
niens, hæmorrhoidum vel mensium signum
est) & quidem octo dies ante solitum tempus
(tales hæmorrhagias in febri nervosa illustr.
noster Professor non amat, & jam hoc anno
fluxum menstrualem in hac febre sinistro cum
eventu prodire vidimus); evanuit lumborum
dolor, pulsus inconstantes. Medicina eadem
&

& duo vesicantia ut rubefacientia ad suras. Versus horam decimam, pejus se habuit, & respiratio paulisper anxia fuit. Iterum absente Professore, camphoræ scrup. unus decocto corticis adjectus fuit & vesicans ad pectus. Nox infecuta admodum inquieta; sanguis magno cum vigore, magna copia erupit ex utero; (an non stimulantium vi?) Sndores multi.

7mo morbi die. Dolor lumborum auctus, venter quoque dolet, attactumque fugit, respiratio angusta, tinniunt aures, summa pulsuum inconstantia, tumet venter; urina sanguine multo (menstruali fluxu) repleta; de calore magno interno conqueritur misera, lingua est lignea sudorque viscidus undique emanat. Rejecit iterum egregius vir medicinam, heri hora decima præscriptam, annexens: camphoram hic nimis sudorem promovere, (an non quoque menstrua?) & decoct. cort. simpl. cum guttis decem tinetur. anodyn. propinavit. Clyster emolliens: Vesperi. Exacerbatio levis, detumuit venter; ter alvum depositus; continuatum fuit in matutinis remediis; nox infecuta quieta. —

8vo morbi die. Levis mador obtigit corporis superficiem, cephalea nulla, nec aurium susurrus; sed lingua lignea, sitis

magna , meteorismi species adest , nam percussum resonat abdomen , pulsus diffluunt sub digitis , tendines ludunt , tumorque cum erysipelaceo rubore tam ad brachium quam ad nasum obortus est , sanguis exigua quantitate ex utero effluit ; continuatur quidem decoct. cort. peruv. , sed adjecta fuit drach. una liquor. anodyn.

Vesperi exacerbatio manifesta ; prostratae jacent vires vitales , pulsus admodum debiles , symptomata matutina urgent , atque calor urens. Hinc absente Professore decoct. cortic. saturat. cum viginti guttis tintetur. thebaicæ porrectum est , clyster ex decoct. cort. saturat. cum camphor. drach. una. Nec non omni bihorio accepit , pulveres ex moschi gr. tribus cum sachari scrup. uno. Infecuta est infeliciSSima atque novissima nox , deliria continua ; spiritus angustus cum multis suspiriis , & sanguis ex utero sub minimo motu magna vi ruit , undique lividae apparent petechiae , tumores autem erysipelacei evanuerunt. —

9no morbi die. Miserrima est respiratio , facies hippocratica , frigent manus pedesque , & sub quocumque motu , sanguis ex utero proficit ; sumfit adhucdum medicinam , sed hora undecima , e vivis decessit.—

Ca-

Cadaver ob maximam in putredinem proclivitatem, aperire nequivimus. —

Attenta observatio juvantium & nocentium docet, hoc in casu, quamquam manifesta adfuerit jam a morbi initio debilitas, stimulantia tamen non profusile, quin etiam illis imputanda sit fatalis hæmorrhagia uterina quæ pessimum dedit vires omnes, morbumque (quod ab initio non fuit) pessimæ reddidit indolis; ideo illustr. Frankius nullius systemati addictus, bis rejecit stimulantia vesperi porrecta, ob nimiam irritabilitatem hujus ægrotantis. — Multoties vidi egregium virum vespertino tempore ad lectulos accedentem, ubi calorem auctum totumque nervosum systema irritatum deprehendit, mox seposuit omnia stimulantia & ad emulsa atque enemata confugit, quæ placidum conciliarunt somnum. Huxhamius magnum Sydenhamum taxans, quod nimium in omnibus febribus, & in ipsa peste methodum antiphlogisticam commendaverit, sequentia verba subnequit: „Procul dubio occurunt febres, quæ aliquo modo plura, quam lanceolam, cerevisiam secundariam & purgans requirunt & paulo inferius: „Meræ vero evacuationes & frigida aquosa diluentia, non cuilibet constitutio ni & omnibus febribus conducunt. — Ast, dum vitamus vitia, plerumque contraria

„ committimus , & assumpta sententia , al-
 „ terum aliquando ita instagare potest , ut
 „ fere flaminulam extinguat vitalem , atque
 „ alterum , ut machinam incendat , ne dele-
 „ terio miasmati in illa concedatur locus.
 „ 23.) — ”

HISTORIA XXIII.

Hæmorrhægia uteri post abortum , cum febri nervosa.

Fœmina , sana cæteroquin , duos exclu-
 sit utero infantes , & sæpe abortum perpessa
 est ; menstrualis fluxus non rite procedit . An-
 te septem dies , gravida in qnarto mense ,
 prægressa ira magna , cephaleda supervenit ,
 sanguis dein grumosus ex utero effluxit , al-
 tero die ad latrinam sedens , sine prægresso
 dolore , sine nixu , fœtum membranis ad-
 hucdum involutum amisit , nulla subsecuta est
 hæmorrhagia , & per duos dies fere sana vi-
 xit . Nocte autem sequente , absque insigni
 dolore , sanguis uno proruebat impetu , flui-
 dus primum , mox autem grumosus , & tali
 copia , ut quasi in lecto nataret ; medicus alte-
 ro die vocatus medicinam porrexit , qua pa-
 rum-

rumper mitigata fuit hæmorrhagia. Primo autem mensis Julii, cum non siluerit fluxus sanguineus, nosocomium petiit & 2do Julii, morbi 7mo, publice examinata exhibuit: faciem exsanguem, labia insolito more pallida, respirationem liberam, ventris dolorem nullum, cephalalgiam, præcipue dolor supra orbitas urget — pulsus sunt duri, tensi, vibrantes parumper, sanguis parce emanat. Cum debilitas totius corporis, facies pallida, hæmorrhagia ipsa, de summa debilitate testentur, non habito respectu ad pulsuum duritiem, illustr. Frankius decoct. cort. unc novem mucilag. gummi arab. unc. unam cum dimid. & syrup. unc. unam præscripsit. Diæta tenuis, cum non appetat.

3tia Julii. Hæmorrhagia aucta, sed sensim sensimque non uno impetu prodit cruor, pulsus duri tensi, uti heri. Medicina eadem.

4to Julii. Exacerbatio vespertina heri advenit; insecura est nox non placida, sanguis tamen parcior atque pulsus non adeo tensi durique. Continuatum fuit in medicina.

5to Julii. Dolor ventris in latere sinistro, stillat cruor per uterus, pulsus hesternis duiores. (duritiem hanc illustr. noster Professor a nimia irritabilitate cordis depromit, quo fit,

fit, ut sanguis majori cum vigore in arterias intrudatur.) Continuantur medicamenta roborantia & diæta quarta.

6^{to} Julii. Calor corporis naturalis, somnus quietus, dolor nullus, pulsus duritiem deperdit. Insistendum in methodo medendi.

7^{mo} Julii. Stillicidium sanguinis quoque cessat; crescit appetitus, nulla exacerbatio vespertina. Remedia eadem.

8^{vo} Julii. Facies hilarior, crux non amplius conspicitur, pulsus naturales; decoct. cortic. omni bñhorio.

9^{no} & 10^{mo} Julii eadem indicatio nam bene se habet.

11^{mo} Julii. Jam surgit, fames urget, nec guttam amplius sanguinis deperdit. Medicina ut heri,

12^{mo} Julii. Domum petituræ ad recuperandum pristinum robur exhibiti fuerunt pulveres ex drach. dimid. corticis, ut ter die unum sumat; accepit sexdecim tales doses, —

Vidimus egregium effectum corticis peruviani in hac hæmorrhagia a debilitate ; cortex hic non ut adstringens sed ut roborans ab illustr. nostro Professore adhibitus fuit , idem de hoc remedio sentit clariss. Whyte 24. Mirati sumus iterum sagacitatem celeberrimi viri , qui adspectu habituque ægrotantis & febris symptomatibus ductus , quamquam pulsus tetigerit durum tensumque , tamen pronunciavit debilitatem hic subesse , audacter corticem adhibuit , & en ! sub usu roborantium remediorum pulsus duritiem deperderunt , (quia morbosa illa sensibilitas sublata fuit) cessavit hæmorrhagia & vires incrementum ceperunt. Quamquam nil novi sit , roborantia unice conducere in hæmorrhagiis a debilitate 25) , attamen juvat talia exempla dilig-

24) „ The bark , which is more remarkable for „ its strengthening than adstringent quality , „ seems to be less adapted for stopping ha- „ morrhags , than for restoring strength to tho- „ se , who have been reduced by them. „ Whytes Observations on the nature causes and cure of nervons , hypochondriac and hysterick disorders. Edinburg second edit. pag. 401.

25) Tralles de hæmorrhagia uterina a debilitate , agens , dicit : „ repetita experientia didici , pul- „ chra præstare remedium Ludovici Septallii , „ decoct. cort. aurant. subvirid. , qui id , no- „ tante Riverio , extinctione chalybis fortius „ reddere solebat. Commandant illud etiam Frid.

genter adnotare , cum maxima pars medico-
rum non audeant in hæmorrhagiis , ad robo-
rantia confugere , medium quasi tenent viam ,
& sic terendo tempus , pessimumtantur ægrotan-
tis vires , dum hæmorrhagia perseverat , &
fundamenta ad futurum hydropem collocat ! —
Si autem pulsum insuper durum deprehendunt ,
statim exclamant , hic inflammationem latere ,
ad venæ sectiones properant , & jure meren-
tur , quod de his Frid. Hoffmannus in egræ-
gia Dissertatione de salutari & noxio venæ
sectionis usu , dicit : „multi proh ! dolor , sunt ,
„ qui omnium fere morborum ortum & causas a
„ nimis sanguinis abundantia deducunt atque de-
„ rivant , eaque propter liberales nimium sunt
„ in sanguine profundendo , ac in omnibus tan-
„ tum non morbis , venam secandam esse
„ præcipiunt , prætereaque sciunt fere nil.”

Co-

„ Hoffmannus & Astruc ; meminique bene ,
„ mihi id olim ut arcanum laudasse celeb. nos-
„ trum de Helwich . „ Virtutem hujus decocti
ab interna fungosa atque alba substantia cor-
ticum aurantiorum , optimus vir , deri vat , quam ,
cre lit , adstrin entem possit eire virtutem .
Sed agit ut stimulans , ut roborans , quemad-
modum cort. peruv. & alia roborantia . Nil
inest specifici . — Vid. Tralles de usu opii part.
II^e pag 55.

COROLLARIUM XIII.

Iterus.

Juvenis ad nos cum intenso venit i^ctero , causam hujus morbi ignorans ; exhibita fuit , absente Professore, mixtura : ex aqua menth. extract. taraxac. & liquore anodyn ; altero die cum adfuerint nauseæ , vomituritiones , appetitus deletus atque sapor amarus , illustr. Frankius tinctur. rhei cum sale amaro adhibuit. Ni- mis inde purgatus fuit æger , & pulsus nunc naturalibus celeriores; tamen ergo ne nimis hisce remediis debilitetur æger , ad pristinam rediit mixturam , & post dies quindecim omnia symptomata præter flavedinem evanuerunt , sanusque nosocomiū deseruit.

Cum hic juvenis jam integre restitutus adhucdum flavum præ se tulerit colorem , di- xit illustr. Frankius : „ubi i^cteri causa sub- „ lata est , nondum cessat effectus , tempus- „ que requiritur , ut bilis effusa in sangu- „ nis massam , iterum resorberi queat.” Vi- dendum ergo , subnec^tit vir egregius „non „ omnino humores ex pathologia excludendos „ esse , & quamquam olim peccaverint , „ duin omnem somitem morborum ex fluida „ machinæ humanæ parte derivarint , attamen „ doctrina , quæ contrarium docet , non „ mi-

,, minus fallax est ; hinc caput , ubi Brownius
 ,, de symptomatibus agit , . nullius est mo-
 ,, menti." —

C O R O L L A R I U M XIV.

Febris nervosa stupida.

Puer ad nos , tertio morbi die cum terribilibus febris putridæ symptomatibus , dela-
 tus fuit ; cephalea ; aurum fusurrus , caput temulentum , somnolentia , oculi lacryman-
 tes , virium prostratio summa , calor urens ,
 pulsus molles parvi vix numerandi , tendi-
 num subsultus , cutis sicca arida , petechiæ ;
 multa quoque adfuerunt signa gastrica , lin-
 gua flava , ructus , dolor ad cardiam , ab-
 doinen inflatum , meteorismus , diarrhæa ;
 huic febri opposita fuerunt decocta cort. pe-
 ruv. saturata cum camphora , ob tendinum
 lusus pulveres ex moschi gran. tribus cum sa-
 charo ; ad meteorismum diarrhæamque su-
 gandam , Tinctur. anodyn. adhibita fuit ; nec
 non & vesicantia multa ut rubefacientia &
 balnea tepida in usum vocata fuerunt ; sic
 puer , ex periculosisimo morbo , spatio
 13 dierum ex integro restitutus fuit ; eva-
 nuerunt sub usu horum remediorum omnia
 signa sic dicta gastrica. — Puer adhucdum
 apud nos hærere coactus fuit ob tineam ,
 qua

qua jam ante hunc morbum laboravit; applicata fuerunt cataplasmata emollientia ad crustas abigendas, hoc facto, inspersus fuit pulvis ex mercurio præcipitato rubro & sic pro hic & nunc malum debellatum fuit. Nec non hoc anno ter quaterve scabiem fugavimus cum inunctione unguenti Werlhoffii. i. e. Rx. axung, porcini. unc. unam, mercurii præcipit. alb. drach. unam m. f. unguent., & balneis tepidis cum hepate sulphuris. Nunquam sub usq; hujus unguenti, salivationis vestigia apparere vidimus.

COROLARIUM XV.

Urticaria.

Juvenis hoc exanthemate affectus ad nos venit, vix febricitavit, præter haustum nostrum salinum nil sumvit, per cubiculum ambulavit, & nullum symptoma alicujus momenti obtulit, si urinam excipias, quæ ab initio morbi subnigra fuit, & solummodo sensim sensimque morbi decursu. pristinum recuperavit colorem,

COROLLARIUM XVI.

Febris nervosa stupida.

Juvenis 22 annorum integra antea fruebatur sanitate , donec mense Junii , sine prægressis prodromis , inopinata febrili insultu fuerit correptus , advenerunt & vertigo , aurium tinnitus , pruritus oculorum , lucis intolerantia , lingua subsicca , appetitus prostratus , oppressio ad ventriculum , tussis , sputa cum striis cruentis , dolores sub sterno , respiratio non libera , alvus clausa , & sudor multus nocturnis temporibus. Domi salem amarum sumsit , malum indies auëtum ; quia olim hæmorrhagiæ narium adsuetus fuit & cephalea nunc urgebat , ad phlebotomiam confagit ; sed vires inde decreverunt , & cum signis magnæ debilitatis ad nos venit ; cutis iam petechiis deturpata. Porrectum fuit corticis decoct. cum polygal. senek. infuso ; nec non multa vesicantia ut rubefacientia , & sic spatio 14 dierum ad pristinam rediit salutem ; hæmorrhagia narium , quæ sæpe sub morbi decursu recurrat , magnum attulit levamen , semper inde caput liberius factum fuit ; ita ut non omnes hæmorrhagiæ in febribus nervosis , adeo damnandæ sint. —

Respuuit hic juvenis decocta , ideo nil quam

quam aquam bibt, quod etiam illustr. Fran-
kius, decocta non multum amans, lubenter
ei conceslit.

COROLLARIUM XVII.

Febris intermittens tertiana duplex.

Juvenis aliquos febriiles insultus perpeccus
cum apyrexia plenaria inter, scholam prac-
ticam petiit, exhibens lienis tumorem & lin-
guam albam; cum nec signa gastrica nec in-
flammatoria adfuerint, statim ad corticem
in substantia confugimus, accepit unc. unam
pulveris cort. peruv. in quatuor partes divi-
sam, omni bihorio talem pulverem. Post sum-
tam secundam dosin, jam vomuit (an non
ob nimiam quantitatem hujus remedii?); ter-
tia dosi assumpta, iterum vomitu rejecta, sepo-
sus fuit cortex — nox infecuta quieta. Al-
tero die præscribebatur Rx. aquæ fontis; cin-
namom. anna unc. duas, Tinctur. anodyn. gutt.
viginti quinque, omni $\frac{1}{4}$ horæ cochlear. Sopo-
rosus per diem quidem æger, sed febris non
rediit; dolendum ergo non perseveratum fuis-
se in usu hujus remedii, cum egregium exem-
plum debellatæ febris ab opio solo, præbuisset.
Vesperi absente illustr. Professore, decoct. cort.
cum tinctur. anodyn, præscriptum fuit; sic
etiam altero die, febris non reversa est; sed

ter-

tertio die æger multum de oppressione ventriculi conquerebatnr; nunc manifestum fuit, ægrum non perferre corticem; remoto ergo hoc medicamento, pristinam accepit mixturam cum opio. 5to die, detumuit lien, & per belle se habuit, viget appetitus, medicina nulla. 6to die, ut æger a recidivo præcaveatur, cortex iterum iu substantia ad drach. unam omni trihorio tentatus fuit. 7mo bene se habet, bene nunc perfert corticem, ideo domum redituro, adhuc unc. una in sex partes divisa, porrecta fuit. —

COROLLARIUM XVIII.

Febris tertiana.

Textor semper sanus, ante aliquot dies, absque sibi conscientia causa, horrore, calore & subsequente sudore, obrutus fuit; advenierunt sub insultu, amaror oris, nausea, lingua multo muco flavo obtecta & ructus invanies, quæ symptomata omnia, silente altero die paroxysmo, ex integro evanuerunt; 3tio autem die antecessit paroxysmus, simulque aderant symptomata gastrica. Medicus vocatus emeticum porrexit, & postea solventia; sed 5to die jam cum aurora rediit febris, continuatum in solventibus; 7mo die nocte jam reversus est (quod rarum) febrilis insultus; nunc nosocomium petiit, ubi statim unc. unam cortic.

in

in sex partes divisam accepit, omni bihorio dosin unam; 9no die iterum nocte febris ægrotantem infestavit, lingua est admodum spurca, perseveratum fuit cum cortice. Paroxysmus non amplius rediit, & spatio octo dierum sanus nosocomium deseruit. Ex inconstantia signorum gastrorum, subapyrexia penitus evanescentium, jure illustr. Frenkius conclusit, hanc linguæ spurcitiem orisque amarorem, potius effectum quam causam febris sistere; & re vera sub usu corticis, omnia hæc gastrica symptomata cum febri ipsa disparuere. — Interim tamen, ubi vera faburra gastrica hæret sub præcordiis, egregius vir uti alii, hanc cum solventibus expellit. Talem casum hoc anno in schola practica habuimus.

Multas aureas illustr. Frenkius nobis tradidit regulas, circa curam febrium intermittentium, inter quas primum certe locum tenet sequens; „ubi homines inacilentes coram habeamus, qui jam multos insultus febribus anomalos præcipue versus vesperam redeuntes & cortici non auscultantes perpessi sunt, semper metus instat, ne sub hisce intermittentibus, febris lenta tabifica latet, præcipue si simul tussis atque sudores res adsunt nocturni”. Hanc regulam non sat bene perspiciens, fateor, me hoc anno

gravem in prognosi commisisse errorem. Mulier gracilis, multo prædita ingenio, perpresso luctu moeroreque, ob amisum dilectum maritum, febri intermittente laborare incepit; medicus minus attentus ad causam prægressam, farraginem solventium, per duos integros menses adhibuit, febris pertinax delusit medicamenta, semperque insultum repetiit, matutino tempore hora undecima, cum frigore non magno, calore autem intenso, sine sudore, qui nocte fecutus est; interim macies obduxit artus, & tussis multa insomnes reddidit noctes. Alterò medico in concilium vocato, nondum ausus ob flavedinem linguae corticem porrige-re, extracta amaricantia cum rheo proposuit; cum autem insultus nunc bis in die redierint, me quoque vocarunt; sputa erant suspecta, macies summa, sudores nocturni, pulsus debiles celeriores naturalibus & nunquam apyrexia plenaria; attamen ad febrim respiciens, corticem in decocto suasi & anxiam non formavi prognosin. Tantum res incognita animos turbat. — Re vera cortex insultum vespertinum fugavit, mitioremque reddidit matutinum, sed cum penitus cessare non voluerit, corticem in substantia, decocto addidi, vomitu autem hunc ejecit, reversus ergo ad decoctum; contra tussim, multum profuit laudan. liquid. sydenhami, tranquilliores inde factæ fuere noctes.

In-

Incepit nunc ægra de anxietate circa præcordia conqueri , omittendus fuit cortex , insultus redierunt fortiores ; nunc iudicem morbi paulisper clarius perspiciens , omnia hæc remedia adhibui , quæ ab auctoribus contra tabem laudantur , sed vanum fuit desiderium , nam accedentibus crebris alvi dejectionibus , œdemeate pedum & omnibus illis terribilibus febris tabificæ symptomatibus , ægra mentis compos , post quatuor ab initio morbi menses , miseram efflayit animam. Ægra nunquam ad hunc morbum fuit disposita , ita ut merito hunc ex neglecta febri intermitente ab initio , derivare possimus.—

C O R O L L A R I U M XIX.

Ascites incipiens.

Juvenis clinicum petiit , sequentia narrans : se jam tertia vice correptum fuisse febri intermitente , sumisit varia a vulgo pro febri fugis habita , re vera siluit febris , sed nunc tumet venter & urinæ parce fluunt. Cum debilitas totius systematis nervosi adsuerit , illustr. Frankius corticem ad roborandum exhibuit , sed non bene tulit æger hoc medicamentum , urinæ inde parciores reddebantur , & de oppressione multa circum præcordia conquerebatur ; sepositus fuit cortex , & ad

urinam propellendam, porrexit noster Professor
cremorem tartari i. e. unc. unam in sex par-
tes divisam, omni bihorio dosin. Sumto hoc
medicamento, immensa copia urinæ quotidie
prodiit, disparuit omissis tumor; ut debili-
tati succurratur, cortex adhibitns fuit, quem
nunc perbelle pertulit æger; sic post tres
hebdomadas sanus ad suos rediit.

Plures habuimus ægrotantes, hoc anno,
hydropœ incipiente laborantes, quibus exi-
mie conduxit tremor tartari ad consilium
Menghini porrectus, mirum in modum inde
urina mota fuit, evanuit mox omissis tumor,
& vestigia hydropsis, hoc solo remedio, brevif-
fimo tempore fugata fuerunt. Thilenius qui-
dem hunc quoque effectum a potu Menghini
observavit, sed tunc præcipue, ubi febris cum
siti multa & urina parca, rubra, fœtida ad-
fuerit. 26.) Nos autem ægrotantes sine febre
& sine his symptomatibus a Thilenio adduc-
tis, solo cremore tartari perfecte restitutos vi-
dimus; immensa semper fuit lotii copia.
Puella ad nos venit, cum habitu leucophleg-
matico totius corporis & pedum œdemate,
menses inordinate fluxere. Morbo pro chlo-
rosi declarato — decoctum cortic. præscrip-
tu[m]

26.) Thilenius Medizinische chirurgische Bemerkun-
gen. Frankfurt am Main, pag. 166.

tum fuit. Malum indies crevit, inquietæ advenere noctes, ægra summis anxietatibus evigilata, magnam faucium constrictiōem persensit, urinæ parce fluxere; sed ob debilitatem pulsuum continuatum fuit in cortice; ægra omni nocte vexata, supplex evacuans postulabat dicens, se sumnum levamen semper inde habuisse; concessum fuit — accepit sal amarum cum manna, & tranquillior secuta est nox. Illustr. Frankius nunc ad alteram indicationem se convertens, nempe, ut urinæ propellantur, unc. unam cr̄mor. tartari in sex partes divisam præscripsit, ut sumat dosin omni bihorio. Jam post diem, incepit urina magna fluere copia; omni die 12 vel 14 vasa vitrea, quæ vocant (Seidlgläser), repleta fuerunt, & sic urinæ profluvium per octo duravit dies, concidit nunc omnis tumor, evanuit leucophlegmatia; apetitus viget, & nil remanet quam debellare debilitatem superstitem; contra quam usq; est cortice, quem perbelle nunc tulit, & sic, postquam per mensim apud nos hæserat, sana domum paternam revisit.

De proficuo usu cr̄moris tartari in hydrope loquitur quoque Casimir Medicus 27.)

I 2

H I-

HISTORIA XXIV.

Febris nervosa stupida.

Juvenis **24** annorum , robustus , tres annos abhinc siphiliticus , perfecte autem curatus. Ante novem menses peripneumonia laboravit , methodo antiphlogistica liberatus quidem a morbo , sed remanserunt sputa suspecta ad hunc usque diem , nec non dolores a lienio inchhoantes , & ad medium pectus fese extenderentes. — Positio in sinistrum latus ob lienis dolorem nequaquam perficienda. Paulo post , advenerunt ardor in mingendo (causam non fassus est) urina ruberrima , testiculorum dolor & tumor. Ope alicujus unguenti restitutus. Cum in loco paludoso degerit , febris intermittens obvenit , fugata cortice. Ultimo Maji hujus anni , dolores artuum supervenerunt , qui præcipue nocte fæviere , versus auroram autem pro maxima parte remiserent ; nec non & deglutitio difficilis facta est ; cum hæc symptomata ad quintum usque Junii perduraverint , clinicum petiit , exhibens dolorem lienis supra memoratum cum decubitu in hoc latus admodum impedito , respirationem non liberam , cum multis sputis puriformibus fundum in aqua potentibus ; tussim validam ; pulsus naturalibus celeriores ; ardorem urinæ , & dolores in lecti tempore admodum exacerbatos. Labem hic pulmonum subesse , ex

sig-

signis nobis oblatis, jure credidimus; sed quid dolores nocturni velint, an sint siphiliticæ indolis (cum æger constanter negaverit, se ad hunc morbum modo ansam dedisse), vel vero reumatici dolores, qui quoque non ratio noctis tempore incrementum capiunt, adhuc non sat determinatum fuit. Ægrum sine medicamentis reliquimus.

6to Junii ob debilitatem decoct. cortic. accepit. — 7mo sic continuandum.

8vo idem. 9no contra dolores nocturnos, summum culmen ascendentes, gran. dimidium opii vesperi porrectum est. 10mo vera mitigati fuerunt dolores, donec opii vis cessaverit. Repetitum fuit vesperi.

11mo dolor lienis recruduit. Medicina eadem.

12mo. Tussis per noctem, sputa multa puriformia, respiratio liberior; persistat artuum cruciatus. In decocto corticis continuandum, & opii gran. unum. vesperi. 13tio nox placida, pectus quiescit, nil quam gran. unum opii, vesperi. 14to Somnus doloribus interruptus, sputa suspecta, decoct. cortic. 15to cruciatus nocturni urgent, sputa multa; de lue nunc nascitur suspicio ob dol-

rum pertinaciam. Præscriptum fuit. Rx. Extract. cort. peruv. scrup. unum opii puri, mercurii dulcis anna gran. unum, fiat cum pulvere liquirit. & syr. bolus. Omni vesperi unum. Continuandum in decocto. cortic. Pro potu decoct. Bardanæ.